
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 48  delibera

Data  11-03-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER IL
CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO AMBIENTALE DEL
CENTRO STORICO DI AMATRICE SCARPATA SUD  TRATTO
S.R. 260 PICENTE (D.L. 24-06-2014 N.91  Accordo di Programma
finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti per la mitigazione del rischio idrogeologico)

L’anno    duemilaventi  il giorno   undici del mese  di   marzo   alle ore  14:05,  nella  sede    Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



RICORDATO che con delibera di Giunta Comunale n. 189 del 19.11.2015 veniva approvato il progetto
definitivo  per la mitigazione del rischio idrogeologico delle scarpate Sud e Nord del centro abitato di
Amatrice Capoluogo  e trasmesso alla Regione Lazio per essere ammessi ai finanziamenti di cui alla
piattaforma RENDIS;

ATTESO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti i giorni 24 agosto
2016, 30 ottobre 2016 ed il 18 gennaio 2017 da un violento terremoto e da successive scosse di forte intensità
che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei
beni pubblici e privati, oltre alla perdita degli archivi comunali e della progettazione sopra citata;

CONSIDERATO CHE a seguito di detto evento calamitoso il completamento della progettazione è stato
delegato al Commissario Rischio Geologico della R.L.  Ing. Wanda D’Ercole

 CHE il progetto esecutivo messo a punto dalla struttura Commissariale prevede opere strutturali atte al
risanamento del versante posto in prossimità della scarpata SUD del Tratto S.R. Picente. tramite palificate
poste, la prima a monte in prossimità del ciglio della strada S.R. 260 e la seconda più a valle in prossimità del
ciglio a monte della stradina sottostante. Per stabilizzare il terreno della scarpata nelle zone prive di
alberature   verrà  messa in opera   un  rafforzamento  corticale  con   rete  di  geocomposito e reticolo di funi
di acciaio ancorate alla scarpata, sotto la geogriglia è prevista l’apposizione di una biostuoia in fibra di paglia
da seminare.

Preso atto  che  la progettazione strutturale  è stata redatta tenendo conto dell’attuale classificazione sismica
del territorio comunale il sito ricade in zona sismica 1  - D.G.R  n.  387  del  22  Maggio  2009,  Nuova  classificazione
sismica del territorio della Regione Lazio in applicazione dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3519 del 28
Aprile 2006 e della DGR Lazio 766/03;

Preso atto altresì che non sono state rilevate a seguito ricognizione dei luoghi (scarpata Sud)  fenomeni
riacutizzati dagli eventi sismici, fatta eccezione per la scarpata sottostante la strada statale SR 260;

RICHIAMATA la Determinazione N.  G02130 del 28/02/2020 della Regione Lazio -  Direzione: lavori
pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo Area: tutela del territorio,  con la quale
veniva rilasciato il “Nulla Osta ai fini del Vincolo idrogeologico (R.D.L. n. 3267/23 e R.D. n. 1126/26) sul
progetto: "Consolidamento e risanamento ambientale del centro abitato di Amatrice scarpata sud tratto S.R.
260 via Picente." - foglio catastale n. 93, p.lle n. 80, 82 – CUP F73H180002300001-  - Fasc. 13624 V.I.”
condizionato;

PRESO ATTO che la Regione Lazio ha rimesso a mezzo posta elettronica il progetto esecutivo sopracitato,
i cui  lavori si articolati su più fasi di intervento:

Messa in opera di palificata sul ciglio Sud della R260 con pali aventi diametro pari a 800 mm con 
interasse 100 cm profondi 18 metri e collegati da cordolo in c.a. di dimensioni 100cmx60cm. su tale
elemento lineare verrà posizionato il guardrail di protezione del ciglio stradale..

Messa in opera di palificata sul ciglio Nord della stradina sottostante  con pali aventi diametro pari a 600 
mm con interasse 100 cm profondi 9 metri e collegata da cordolo in c.a. di dimensioni 80cmx50cm. I
pali hanno un interasse pari a circa 100 cm. su tale elemento lineare verrà posizionato un muro di
protezione in c.a..

Messa in opera di rafforzamento corticale della scarpata con la posa nelle aree  prive  di  alberature  di
una  rete  di  geocomposito  e  biostuoia in fibra di paglia da seminare, il tutto  sostenuto  da  un
reticolo  di  funi  di  acciaio ancorate alla scarpata con barre  d’acciaio,

VISTO il progetto esecutivo redatto dal Regione Lazio, a firma dell’Ing. De Pasca Pasquale e del Geom.
Damizia Matteo, composto dai seguenti elaborati:

01 Relazione Illustrativa ; 02 Relazione di Calcolo;  03 Relazione Geotecnica  ; 04 Relazione
Geologica; 05 Relazione sulla Dosatura dei Materiali  ; 06.1 Tav 00_Cartografia ; 06.2 Tav 01; 06.3
Tav 02 ; 07 Piano Manutenzione ; 08 PSC Completo ; 09 Computo Metrico; 10 Elenco Prezzi; 11
QTE ; 12 Cronoprogramma dei Lavori ; 13 Relazione CAM ; 14 Capitolato Speciale D'appalto ; 15
Schema Contratto;



RILEVATO CHE il costo di intervento determinato nel Q.T.E ascende ad € 1.228.000,00 così ripartito
Lavori Compresi oneri della sicurezza 972.306,30 somme a disposizione della stazione appaltante
255.693,70  importo per il quale non necessita l’iscrizione in bilancio essendo stato delegato l’intervento al
Commissario Rischio Geologico della R.L.  Ing. Wanda D’Ercole;

PRESO ATTO ALTRESI’ della relazione CAM (redatta ai sensi della Legge 221/2015 dalla quale si
evince che il progetto prevede: “1)  almeno il 70% in peso dei rifiuti non pericolosi generati durante la
demolizione e rimozione di manufatti di  qualsiasi  genere  presenti  in  cantiere,  ed  escludendo  gli  scavi,
sarà  avviato  a  operazioni  di preparazione per il riutilizzo, recupero o riciclaggio. Il  contraente  dovrà
effettuare  una  verifica  precedente  alla  demolizione  al  fine  di  determinare  ciò  che  può essere
riutilizzato, riciclato o recuperato.  Tale verifica include le seguenti operazioni: -  una stima delle quantità
con una ripartizione dei diversi materiali da costruzione; -  una  stima  della  percentuale  di  riutilizzo  e  il
potenziale  di  riciclaggio  sulla  base  di  proposte  di sistemi di selezione durante il processo di
demolizione; -  una  stima  della  percentuale  potenziale  raggiungibile  con  altre  forme  di  recupero  dal
processo  di demolizione.” Inoltre con la citata relazione CAM vengono dettate le prescrizioni per la gestione
del cantiere;

RITENUTO  prioritario l’intervento per scongiurare interruzioni della viabilità primaria da e per Amatrice

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1) - la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende
integralmente riportata;

2) - di approvare il progetto esecutivo redatto dal Regione Lazio, a firma dell’Ing. De Pasca Pasquale e del
Geom. Damizia Matteo, è composto dai seguenti elaborati:

01 Relazione Illustrativa ; 02 Relazione di Calcolo;  03 Relazione Geotecnica  ; 04 Relazione
Geologica; 05 Relazione sulla Dosatura dei Materiali  ; 06.1 Tav 00_Cartografia ; 06.2 Tav 01; 06.3
Tav 02 ; 07 Piano Manutenzione ; 08 PSC Completo ; 09 Computo Metrico; 10 Elenco Prezzi; 11
QTE ; 12 Cronoprogramma dei Lavori ; 13 Relazione CAM ; 14 Capitolato Speciale D'appalto ; 15
Schema Contratto;

che materialmente allegato al presente provvedimento costituisce sua parte integrante e sostanziale
rimanendo depositato presso l’Ufficio tecnico, V Settore “Edilizia Privata e Urbanistica”;

3) – Di dare atto che il costo di intervento è pari ad € 1.228.000,00  per lavori, sicurezza e somme a
disposizione dell’amministrazione e trova copertura sui fondi messi a disposizione al Commissario Rischio
Geologico della R.L.  Ing. Wanda D’Ercole e pertanto non necessita di impegni di spesa a carico del bilancio
comunale;

4) - Di autorizzare la Regione Lazio a porre in essere secondo la tempistica riportata in premessa e nel
cronoprogramma del progetto gli interventi programmati a presidio della strada Regionale 260 Picente  tratta
esterna centro abitato ricompresa nelle particelle 80 e 82 del foglio 93;

5) - Di dare mandato al responsabile del Settore V  Ing. Romeo Amici di monitorare la corretta esecuzione
del progetto approvato

6) - Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Dlgs. n. 267/00, sussistendo gli estremi dell’urgenza per i motivi illustrati
in narrativa.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L    S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 19-03-2020                      Reg. 430

lì

I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 11-03-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 11-03-2020
I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


